

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng; nhiệm vụ chủ yếu tháng 9 năm 2016

#### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG

##### 1. Về phát triển kinh tế

###### 1.1. Sản xuất công nghiệp

Sản xuất công nghiệp tiếp tục tăng trưởng khá, chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8 tăng 8,0% so với tháng 7, tăng 28,9% so với tháng 8/2015; chỉ số cộng dồn 8 tháng tăng 18,0% so với cùng kỳ<sup>(1)</sup> (8 tháng năm 2015, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 11,6% so với 8 tháng năm 2014). Bên cạnh các ngành sản xuất chiếm tỷ trọng lớn trong giá trị sản xuất như: May mặc, điện tử, hóa chất... sản xuất ổn định, đóng góp lớn vào tăng trưởng giá trị sản xuất công nghiệp<sup>(2)</sup>; một số ngành sản xuất nhỏ gặp nhiều khó khăn, nhất là về chi phí nguyên vật liệu, sức cạnh tranh và tiêu thụ sản phẩm, sản lượng đạt thấp hơn so với cùng kỳ<sup>(3)</sup>.

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá thực tế) 8 tháng ước đạt 44.405 tỷ đồng, tăng 23,4% so với cùng kỳ, bằng 65% so kế hoạch<sup>(4)</sup>, trong đó: Khu vực kinh tế Nhà nước ước đạt 3.385 tỷ đồng, tăng 30,2%; khu vực kinh tế ngoài Nhà nước ước đạt 9.285 tỷ đồng, tăng 13,0%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 31.735 tỷ đồng, tăng 26,1%.

###### 1.2. Sản xuất nông nghiệp

Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng từ 3 cơn bão và nhiều đợt mưa, lũ kéo dài. UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện tốt các phương án phòng, chống, kịp thời khắc phục hậu quả, do vậy sản xuất nhìn chung đảm bảo tiến độ; đến nay, tổng diện tích gieo trồng vụ Mùa đạt 66.636 ha, bằng 94% kế hoạch, trong đó diện tích lúa đạt 56.774 ha, bằng 98,0% kế hoạch<sup>(5)</sup>. Đã tham mưu ban hành Nghị quyết số 130-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2016-2020; chỉ đạo tăng cường

<sup>1</sup> Trong đó ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 19,3%, ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 9,0%, ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,1%, ngành công nghiệp khai khoáng bằng 93,1%.

<sup>2</sup> Một số ngành có mức tăng trưởng khá như: may mặc tăng 16,5%; hóa chất và các sản phẩm hóa chất tăng 40,6%; sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi tính và sản phẩm quang học tăng 22,6%; sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic chỉ số sản xuất tăng 56,9% so với cùng kỳ...

<sup>3</sup> Cụ thể, ngành khai thác quặng kim loại bằng 83,6%, sản xuất các loại từ bánh bột bằng 48,4%, sản xuất kim loại bằng 33,3% so với cùng kỳ....

<sup>4</sup> Giá trị sản xuất 8 tháng năm 2015 đạt 35.975 tỷ đồng, bằng 61,3% kế hoạch năm.

<sup>5</sup> Xuất hiện các đối tượng sâu bệnh gây hại cho cây trồng, các cơ quan chuyên môn đã kịp thời hướng dẫn nông dân phòng trừ, đảm bảo cho sản xuất như: Trên cây lúa: Ốc bươu vàng 4.618 ha, phòng trừ 8.456 ha; bệnh vàng lá 84,2ha, phòng trừ 60 ha, châu chấu 519 ha, phòng trừ 519 ha... Trên rau mầu: sâu xanh 13,5ha, phòng trừ 13,5ha, sương mai 11ha, phòng trừ 11ha, đóm lá 15 ha, phòng trừ 10 ha.... Trên cây vải: sâu cuốn tổ 553 ha, phòng trừ 2.020 ha.

quản lý vật tư nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn<sup>(6)</sup>.

Đàn vật nuôi ổn định, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra<sup>(7)</sup>. Sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 22.960 tấn, bằng 74,1% kế hoạch. Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh đã trồng được 7.396 ha rừng tập trung, vượt 48,0% kế hoạch.

*\* Tình hình thiệt hại do mưa, bão*

Trong tháng 8, do ảnh hưởng của đợt mưa kéo dài và cơn bão số 3, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra mưa kéo dài trên diện rộng làm ngập úng là 1.118 ha lúa và hoa màu (một số địa phương có diện tích bị ngập lớn như: Lục Nam trên 440 ha, Việt Yên trên 100 ha, Yên Dũng 240 ha, Hiệp Hòa 200 ha...).

Mưa lớn cùng lũ trong cơn bão số 3 đã làm chết 2 người, sập 2 nhà cấp 4, 8 ngôi nhà bị tốc mái, 2 nhà bị sạt, đường tỉnh 291 đoạn xã Yên Định đi Tuấn Mậu bị sạt mái taluy dương, giao thông bị chia cắt, nhiều trụ sở cơ quan, trường học bị đổ tường rào, nhiều phòng bị tốc mái, một số đoạn đê bị lở ...

UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai các phương án phòng chống úng ngập, lũ quét sạt lở đất, sơ tán dân ra khỏi vùng nguy hiểm, hạn chế được những thiệt hại do mưa lũ gây ra; huy động kinh phí và tham gia khắc phục hậu quả do mưa lũ gây ra, sớm ổn định đời sống và sản xuất của nhân dân; kịp thời thăm hỏi, động viên các gia đình có người chết và nhà bị hư hỏng. Hiện nay các hộ dân phải di dời đã trở về nhà an toàn; giao thông được đảm bảo thông suốt; hệ thống các công trình thủy lợi, hồ đập an toàn; các sự cố khác đang được khẩn trương khắc phục.

*1.3. Hoạt động thương mại, dịch vụ*

Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tháng 8 ước đạt 1.605 tỷ đồng, tăng 3,6% so với tháng 7; 8 tháng ước đạt 12.405 tỷ đồng, tăng 13,3% so với cùng kỳ, bằng 65,3% so kế hoạch<sup>(8)</sup>.

Kim ngạch xuất khẩu tháng 8 ước đạt 310 triệu USD, tăng 4,9% so với tháng 7; 8 tháng ước đạt 2.020 triệu USD, tăng 34,5% so với cùng kỳ, bằng 69,6% so kế hoạch<sup>(9)</sup>, trong đó: Khu vực kinh tế trong nước ước đạt 380 triệu USD, tăng 6%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 1.640 triệu USD, tăng 43,5%. Kim ngạch nhập khẩu tháng 8 ước đạt 320 triệu USD, tăng 5,4% so với tháng 7; 8 tháng ước đạt 2.100 triệu USD, tăng 35% so với cùng kỳ, bằng 71,3% so kế hoạch.

Ước đến 31/8/2016, tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn ước đạt 30.500 tỷ đồng, tăng 2,5% so với 31/7/2017, tăng 24,7% so với 31/12/2015; dư nợ tín

<sup>6</sup> Trong tháng 8, các cơ quan chức năng đã kiểm tra 50 cơ sở, đại lý, cửa hàng vật tư sản xuất kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV, giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y và ATTP, xử phạt vi phạm hành chính 5 vụ với số tiền 23.2 triệu đồng.

<sup>7</sup> Tại một số xã tại huyện Lục Ngạn có 235 con trâu bò mắc bệnh lở mồm long móng, song đã được điều trị kịp thời, đến nay toàn bộ trâu bò mắc bệnh đã được điều trị khỏi. Đàn vật nuôi toàn tỉnh đến tháng 8/2016: Đàn lợn ước đạt 1,18 triệu con; đàn gia cầm 14,42 triệu con; đàn trâu bò 57,3 nghìn con.

<sup>8</sup> Trong đó kinh tế nhà nước ước đạt 410 tỷ đồng, tăng 13,4%; kinh tế ngoài nhà nước ước đạt 11.995 tỷ đồng, tăng 13,3% so với cùng kỳ.

<sup>9</sup> Một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu: Hàng dệt may đạt 725 triệu USD, tăng 19,8%, hàng điện tử, máy tính và phụ kiện đạt 1.020 triệu USD tăng 43,0%; hàng rau quả đạt 15 triệu USD, tăng 5,9%, sản phẩm plastic đạt 44 triệu USD, tăng 0,8%...



máy cung cấp nước sinh hoạt; thống kê, khảo sát, phân loại đánh giá mức độ ảnh hưởng nguồn thải từ các cơ sở thuộc doanh nghiệp ngoài và trong các khu, cụm công nghiệp, dịch vụ, thương mại; thống kê phân tích đánh giá mức độ ô nhiễm môi trường ở các bãi chôn lấp, lò đốt rác thải trên địa bàn tỉnh... đề ra các biện pháp xử lý. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường và hoạt động khai thác trái phép khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh<sup>(16)</sup>.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

### *2.1. Về giáo dục và đào tạo*

Đã chỉ đạo tổ chức tổng kết năm học học 2015-2016. Hoàn thành việc xét tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học 2016-2017 đúng quy chế; đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp học, tuyển dụng, bố trí, sắp xếp và bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, chuẩn bị tốt các điều kiện cho khai giảng cho năm học mới 2016-2017.

Tổ chức chăm phúc khảo kỳ thi THPT quốc gia; thực hiện trả giấy chứng nhận tốt nghiệp THPT tạm thời và hồ sơ học bạ cho thí sinh; tư vấn, hướng dẫn thí sinh đăng ký xét tuyển vào Đại học, Cao đẳng theo quy định. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hè cho học sinh, trẻ em; tổ chức thành công Trại hè Hùng Vương lần thứ XII tại Bắc Giang; tiếp tục tham gia các môn thi đấu tại Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ 9 năm 2016<sup>(17)</sup>...

### *2.2. Công tác văn hóa, thông tin; y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân*

Công tác thông tin tuyên truyền tập trung tuyên truyền kỷ niệm 71 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Đại hội Đảng các cấp; chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; Ngày vì nạn nhân chất động da cam.... Bên cạnh đó nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao được tổ chức trong toàn tỉnh, đáp ứng nhu cầu của nhân dân<sup>(18)</sup>.

Công tác y tế tập trung cao phòng, chống dịch bệnh, nhất là các bệnh dễ phát sinh trong mùa hè, mùa mưa bão; đồng thời tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm<sup>(19)</sup>; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tin học hóa trong khám bệnh, chữa bệnh và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế... Trong tháng 8, trên địa bàn tỉnh không xảy ra các dịch bệnh nguy hiểm, các bệnh truyền nhiễm có xu hướng giảm so với tháng trước và so với cùng kỳ năm 2015; tuy nhiên ghi nhận 2 trường hợp mắc và tử vong do đại.

### *2.3. Tình hình đời sống nhân dân, lao động, việc làm*

Các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với người có công tiếp tục được quan tâm thực hiện. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định về việc thực hiện trợ cấp, trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn

<sup>16</sup> Trong tháng 8 đã tổ chức kiểm tra đột xuất việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường đối với 12 cơ sở; xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 cơ sở với tổng số tiền 130 triệu đồng

<sup>17</sup> Kết quả, đạt 133 huy chương, trong đó 40 huy chương Vàng, 44 huy chương Bạc, 49 huy chương Đồng, xếp thứ 15 toàn quốc

<sup>18</sup> Tổ chức giải Bóng đá nam tính Bắc Giang - Cúp truyền hình 2016; thực hiện 49 buổi chiếu phim lưu động phục vụ nhân dân tại các huyện Yên Dũng, Tân Yên, Lạng Giang và Lục Nam...

<sup>19</sup> UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP.

tỉnh; tổ chức các đoàn thăm và tặng quà các gia đình thương binh, liệt sỹ, đối tượng người có công nhân dịp kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh, liệt sỹ<sup>(20)</sup>.

Tập trung kiểm tra, rà soát các điều kiện đảm bảo hoạt động dạy nghề trên địa bàn<sup>(21)</sup>; đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm, kịp thời giải quyết chế độ bảo hiểm thất nghiệp cho lao động mất việc<sup>(22)</sup>. Chỉ đạo các ngành thực hiện các giải pháp thu hồi nợ đọng bảo hiểm xã hội, nâng cao hiệu quả thực hiện pháp luật lao động trong các doanh nghiệp.

### 3. Lĩnh vực nội chính

#### 3.1. Công tác cải cách hành chính

UBND tỉnh đã thành lập đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; ban hành chuẩn hóa thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực nội vụ ở cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng, chuẩn bị các điều kiện sớm đưa Trung tâm Hành chính công tỉnh Bắc Giang vào hoạt động (dự kiến đầu tháng 9); tiếp tục nhân rộng phần mềm dùng chung hỗ trợ hoạt động của Bộ phận một cửa, một cửa liên thông cấp huyện, cấp xã. Chỉ số CCHC (Par index) năm 2015 tỉnh Bắc Giang đạt 88,51 điểm, tăng 3,11 điểm so với năm 2014, xếp hạng 10/63 tỉnh, thành phố (tăng 01 bậc), đứng đầu các tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc.

3.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng

Trong tháng, toàn tỉnh tổ chức tiếp 533 lượt người đến đề nghị giải quyết 437 vụ việc; tiếp nhận 541 đơn các loại, tổng số đơn phải giải quyết trong tháng là 456 đơn. Đã giải quyết xong 226 đơn, đạt tỷ lệ 49,6%. Nhìn chung tình hình khiếu nại tố cáo trên địa bàn diễn ra bình thường; công tác tiếp dân được các cấp, các ngành triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định. Tuy nhiên vẫn còn 03 đơn khiếu nại đông người với 03 lượt lên công trụ sở UBND tỉnh và Trụ sở tiếp dân của UBND tỉnh<sup>(23)</sup>.

Các cấp, các ngành quán triệt và thực hiện nghiêm Nghị quyết số 109-NQ/TU ngày 04/7/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; đồng thời tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hiện thanh tra trách nhiệm thủ trưởng các đơn vị theo kế hoạch và thanh tra đột xuất<sup>(24)</sup>.

#### 3.3. Công tác quốc phòng, an ninh

<sup>20</sup> Toàn tỉnh đã tổ chức thăm, tặng 93.408 suất quà cho 36.164 đối tượng người có công với tổng số tiền trên 20 tỷ đồng. Trong đó có 35.701 suất quà của Chủ tịch nước; 36.164 suất quà của Chủ tịch tỉnh; 1.561 suất quà của UBND cấp huyện; 17.946 suất quà của UBND cấp xã và 2.036 suất quà từ các nguồn xã hội hóa.

<sup>21</sup> Đã thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động dạy nghề của 8 cơ sở; đình chỉ hoạt động của 01 cơ sở.

<sup>22</sup> Trong tháng đã tư vấn hỗ trợ cho 1.595 lượt lao động; kịp thời giải quyết chế độ bảo hiểm thất nghiệp cho 831 lao động; hướng dẫn làm thủ tục đăng ký dự thi tiếng Hàn cho hơn 2.000 lao động có nhu cầu xuất khẩu lao động sang Hàn Quốc...

<sup>23</sup> Ngày 15/7/2016 đoàn khoảng 30 công dân tại thôn Bình An, xã Tiên Phong, huyện Yên Dũng phản ánh liên quan đến dự án xây dựng sân Golf Yên Dũng; ngày 25/7/2016, khoảng hơn 20 công dân tại các huyện Việt Yên, Tân Yên, Yên Thế khiếu kiện các việc đơn lẻ cá nhân; ngày 12/8/2016, 05 công dân tại thôn Bình Dương, xã Ngọc Sơn, huyện Hiệp Hòa đề nghị xe, xét hợp thức hóa các công trình xây dựng trên đất nông nghiệp.

<sup>24</sup> Trong tháng toàn tỉnh tiến hành 27 cuộc thanh tra theo kế hoạch, phát hiện sai phạm với số tiền gần 780 triệu đồng; kiến nghị thu hồi gần 295 triệu đồng; xử lý khác 47 triệu đồng, giảm trừ quyết toán gần 440 triệu đồng.

Công tác quốc phòng, an ninh được đảm bảo thực hiện tốt. Lực lượng quân đội, công an đã phối hợp tốt với các đơn vị, địa phương trong việc ứng phó, khắc phục những thiệt hại do ảnh hưởng của cơn bão số 1, số 2 và số 3; qua đó đã hạn chế được thiệt hại, ổn định an ninh trật tự; kịp thời hỗ trợ nhân dân sớm ổn định sản xuất, kinh doanh.

Trong tháng UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Luật Quốc phòng; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân và 11 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Ban chỉ đạo diễn tập tỉnh giao nhiệm vụ cho huyện Lục Ngạn diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng; huyện Việt Yên diễn tập khu vực phòng thủ năm 2016; chỉ đạo các huyện Lục Nam, Hiệp Hòa, TP Bắc Giang diễn tập PCLB-TKCN cho 04 xã theo kế hoạch. Công tác huấn luyện dân quân tự vệ năm 2016 tiếp tục được thực hiện theo kế hoạch<sup>(25)</sup>.

### *3.4. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông*

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông được triển khai đồng bộ, quyết liệt. Tập trung tuyên truyền về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn giao thông đối với xe đạp điện, xe máy điện năm học 2016-2017; tuyên truyền xử lý vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ giai đoạn 2016-2020; xử phạt vi phạm giao thông theo quy định mới tại Nghị định số 46/2016/NĐ-CP của Chính phủ...; đồng thời tiếp tục tăng cường kiểm tra, kiểm soát tải trọng phương tiện<sup>(26)</sup>.

Từ ngày 16/7/2016 đến ngày 15/8/2016, toàn tỉnh xảy ra 12 vụ tai nạn giao thông, làm chết 6 người, làm bị thương 9 người. So sánh với cùng kỳ năm 2015: Giảm 8 vụ (40%); số người chết bằng cùng kỳ, số người bị thương giảm 7 người (43,75%)<sup>(27)</sup>.

**Tóm lại**, kinh tế - xã hội của tỉnh tháng 8 và 8 tháng năm 2016 tiếp tục chuyển biến tích cực trên nhiều lĩnh vực. Sản xuất công nghiệp tăng trưởng khá; thu hút đầu tư đạt kết quả tích cực; dư nợ tín dụng, kim ngạch xuất, nhập khẩu tăng cao; an sinh xã hội được bảo đảm; tai nạn giao thông được kiểm chế; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo....

Tuy nhiên, các doanh nghiệp nhỏ vẫn còn gặp nhiều khó khăn, còn nhiều doanh nghiệp giải thể và tạm dừng hoạt động; thời tiết diễn biến thất thường ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống và sản xuất kinh doanh nhất là trong sản xuất nông nghiệp; còn 7/15 khoản thu ngân sách nhà nước đạt thấp hơn cùng kỳ; khiếu kiện đông người vẫn còn xảy ra; tình trạng vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, vi phạm Pháp lệnh về đề điều diễn biến phức tạp<sup>(28)</sup>...

<sup>25</sup> Tính đến nay các đơn vị đã và đang huấn luyện 421/422 cơ sở, đạt 99,8%; quân số 26.012/26.097 đồng chí.. đạt 99,7% kế hoạch.

<sup>26</sup> Trong tháng, đã kiểm tra 417 phương tiện; xử lý hành chính 47 trường hợp xe quá tải, xử phạt trên 140 triệu đồng; kiểm tra phát hiện 42 trường hợp vi phạm coi nới thành thành xe, xử phạt trên 40 triệu đồng, vận động, cưỡng chế cất thành thùng xe đối với 41 trường hợp.

<sup>27</sup> 8 tháng năm 2016 (số liệu tính từ ngày 16/12/2015 đến ngày 15/8/2016 theo hướng dẫn của ủy ban ATGT quốc gia): Toàn tỉnh xảy ra 120 vụ tai nạn giao thông, làm chết 63 người, làm bị thương 95 người; So sánh với cùng kỳ năm 2015: giảm 72 vụ (37,5%), giảm 10 người chết (13,6%), giảm 73 người bị thương (43,4%).

<sup>28</sup> Từ đầu năm đến nay đã xảy ra 72 vụ phá rừng tự nhiên với diện tích 32,2ha; phát hiện lập biên bản 224 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng Trong tháng 8, tuyến đê cấp 3 xảy ra 7 trường hợp (Hiệp Hòa 2, TP Bắc Giang 1, Yên Dũng 3, Lạng Giang 1); tuyến đê cấp 4 xảy ra 3 trường hợp (Yên Dũng 1, Lạng Giang 2)

## II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 9 NĂM 2016

1. Tiếp tục tập trung rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016, xác định các nhiệm vụ, lĩnh vực còn đạt thấp để tập trung chỉ đạo, phân đấu hoàn thành kế hoạch năm 2016.

Chủ động tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Nâng cao chất lượng cung cấp điện, hạn chế thấp nhất tình trạng cắt điện gây ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp. Triển khai các biện pháp bình ổn thị trường nhất là dịp cuối năm; quản lý chặt chẽ bán hàng đa cấp, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng bán hàng đa cấp và các hình thức biến tướng để trục lợi, huy động tài chính trái phép.

2. Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 130-NQ/TU ngày 16/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2016-2020. Chỉ đạo sản xuất vụ Mùa gắn với chủ động phòng, chống dịch bệnh; xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ Đông năm 2016. Khẩn trương khắc phục các công trình đê điều, thủy lợi, các thiệt hại do ảnh hưởng của mưa lũ; thường xuyên kiểm tra, rà soát và xử lý kịp thời các khu vực có nguy cơ gây mất an toàn đê điều, hồ đập; chủ động rà soát các phương án sẵn sàng phòng, chống lụt bão, làm tốt công tác cứu hộ, cứu nạn trong mùa mưa bão năm 2016.

Tập trung hướng dẫn các địa phương chuẩn bị các điều kiện phát triển đàn gia súc, gia cầm gắn với đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh để chuẩn bị nguồn cung cấp thực phẩm trong các tháng cuối năm. Tăng cường công tác phòng, chống chặt phá rừng trái phép; đẩy nhanh việc thực hiện sắp xếp, đổi mới các Công ty lâm nghiệp.

3. Thực hiện hiệu quả các biện pháp thu ngân sách; tập trung cao vào các khoản thu từ khu vực doanh nghiệp, có biện pháp nhằm tăng thu từ các chỉ tiêu, khu vực có khả năng vượt thu để bù các khoản dự kiến hụt thu, phân đấu thu vượt dự toán năm. Tăng cường giám sát công tác quản lý thu thuế, xử lý miễn giảm, khoanh, giãn nợ đọng thuế.

Tập trung chỉ đạo công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhất là các công trình, dự án trọng điểm; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng các khu công nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư triển khai dự án CCN Hợp Thịnh, KCN Châu Minh – Mai Đình; hoàn thành các thủ tục để khởi công dự án cầu Đồng Sơn và đường lên cầu, đường tỉnh 295 đoạn Vôi – Bến Tuấn.

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 27/7/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016. Các chủ đầu tư cần tích cực triển khai thực hiện, đẩy nhanh tiến độ các dự án mới năm 2016 để sớm khởi công và giải ngân vốn đầu tư; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, nhất là đối với các dự án sử dụng vốn Trung ương để kịp thời đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư, điều chỉnh kế hoạch vốn của các dự án tiến độ chậm.

4. Tổ chức khai giảng năm học 2016-2017, quan tâm các đối tượng học sinh là con em diện chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo cho các em có đủ sách vở để đến trường; ổn định nề nếp dạy và học ngay từ đầu năm; tăng

cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các khoản thu, tình trạng dạy thêm, học thêm để chấn chỉnh kịp thời.

Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè, mùa mưa bão và các dịch bệnh nguy hiểm. Tập trung tuyên truyền, tổ chức tốt kỷ niệm ngày Quốc khánh 02/9 và các hoạt động kỷ niệm 121 năm thành lập tỉnh (10/10/1895-10/10/2016).

5. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Chủ động nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân lúc giáp hạt để cứu trợ kịp thời. Rà soát, phân loại số nợ đọng bảo hiểm xã hội, thực hiện các giải pháp thu nợ, đảm bảo cơ bản thu hồi xong trong năm 2016; tăng cường chỉ đạo, giải quyết các vụ việc đình công, lãn công, khiếu kiện tập thể liên quan đến thực hiện ác quy định của pháp luật lao động, Luật Bảo hiểm xã hội.

6. Tập trung cao thực hiện việc tích hợp, liên thông các phần mềm điện tử giải quyết thủ tục hành chính, chuẩn bị tốt các điều kiện sớm đưa Trung tâm hành chính công của tỉnh đi vào hoạt động.

Quán triệt và thực hiện nghiêm Nghị quyết số 109-NQ/TU ngày 04/7/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại tố cáo; chủ động giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc của người dân ngay từ khi sự việc mới phát sinh. Tập trung xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc công tác thi hành án dân sự.

7. Chủ động ứng phó với các tình huống khẩn cấp, thiên tai, hiệp đồng phòng, chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn. Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc. Thực hiện nghiêm Công văn số 2392/UBND-NC ngày 15/8/2016 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thanh tra, tuần tra, kiểm soát và siết chặt kỷ cương, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật giao thông đường bộ, nhất vi phạm về tải trọng, phương tiện chở quá khổ, quá tải. /.

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các đ/c Thường vụ Tỉnh ủy;
- Lưu: VT, TH.Cường.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy và các ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các Đoàn thể nhân dân;
- VP Đoàn ĐBQH tỉnh;
- VP HĐND tỉnh; các Ban của HĐND tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP; Trưởng các phòng, đơn vị.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



  
Đại Thanh Sơn